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간호학과

2023학년도 전공 교육과정표

▶ 간호학과

구  분 교과목명(한글) 교과목명(영문) 학점
시수

이론 실습 계

기초교과군
해부생리학
의사소통론
간호전문직개론

Human Anatomy and Physiology
Communication
Introduction to Professional Nursing

3
2
2

3
2
2

-
-
-

3
2
2

소  계 3과목 3과목 7 7 - 7

핵심교과군

병리학
약리학
기본간호학 및 실습1
기본간호학 및 실습2
건강사정
간호과정과 비판적사고 
간호윤리
*다문화와 간호
*감염관리학
의학용어
*간호정보학
성인간호학1
여성건강간호학1
*재난간호

Pathology
Pharmacology
Fundamental Nursing and Practicum 1
Fundamental Nursing and Practicum 2
Health Assessment
Nursing Process and Critical Thinking
Nursing Ethics
Multi-Culture and Nursing
Infection Control
Medical Terminology
Nursing Informatics
Adult Health Nursing 1
Women Health Nursing 1
Disaster Nursing

2
2
3
3
2
1
1
2
2
1
2
1
2
2

2
2
2
2
2
1
1
2
2
1
2
1
2
2

-
-
-
2
2
-
-
-
-
-
-
-
-
-

2
2
4
4
2
1
1
2
2
1
2
1
2
2

소  계 14과목 14과목 26 24 4 28

심화교과군

성인간호학2
성인간호학3
#성인간호학실습1
#성인간호학실습2 
아동간호학1
아동간호학2
#아동간호학실습1
#아동간호학실습2
간호연구방법론1
여성건강간호학2
#여성건강간호학실습1
#여성건강간호학실습2
지역사회간호학1
지역사회간호학2
정신간호학1
정신간호학2
#정신간호학실습1

Adult Health Nursing 2
Adult Health Nursing 3
Adult Health Nursing Practicum 1
Adult Health Nursing Practicum 2
Child Health Nursing 1
Child Health Nursing 2
Child Health Nursing Practicum 1
Child Health Nursing Practicum 2
Nursing Research 1
Women Health Nursing 2
Women Health Nursing Practicum 1
Women Health Nursing Practicum 2
Community Health Nursing 1
Community Health Nursing 2
Psychiatric Mental Health Nursing 1
Psychiatric Mental Health Nursing 2
Psychiatric Mental Health Nursing Practicum 1

2
2
2
2
2
2
2
1
1
2
2
1
2
2
2
2
2

2
2
-
-
2
2
-
-
1
2
-
-
2
2
2
2
-

-
-
6
6
-
-
6
3
-
-
6
3
-
-
-
-
6

2
2
6
6
2
2
6
3
1
2
6
3
2
2
2
2
6

소  계 17과목 17과목 31 19 36 55
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구  분 교과목명(한글) 교과목명(영문) 학점
시수

이론 실습 계

응용교과군

성인간호학4
성인간호학5
#성인간호학실습3 
#성인간호학실습4
#정신간호학실습2
#지역사회간호학실습1
#지역사회간호학실습2
간호관리학1
간호관리학2
#간호관리학실습
노인간호학
#노인간호학실습
시뮬레이션이론 및실습
보건의료관계법규
간호연구방법론2(캡스톤디자인)

Adult Health Nursing 4
Adult Health Nursing 5
Adult Health Nursing Practicum 3
Adult Health Nursing Practicum 4
Psychiatric Mental Health Nursing Practicum 2
Community Health Nursing Practicum 1
Community Health Nursing Practicum 2
Nursing Management 1
Nursing Management 2
Nursing Management Practicum
Gerontological Nursing
Gerontological Nursing Practicum
Simulation Theory & Practicum
Health & Medical Laws
Nursing Research 2(Capstone Design) 

2
2
2
2
1
1
2
2
2
2
1
2
2
1
1

2
2
-
-
-
-
-
2
2
-
1
-
1
1
1

-
-
6
6
3
3
6
-
-
6
-
6
2
-
-

2
2
6
6
3
3
6
2
2
6
1
6
3
1
1

소  계 15과목 15과목 25 12 38 50

합  계 49과목 49과목 89 62 78 140

# 표는 외부현장실습 교과목, * 표는 전공선택 교과목임.
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간호학과

전공 교육과정 로드맵(ROAD MAP)

가. 대학원 진학자를 위한 학문지향형

기초교과군 핵심교과군 심화교과군 응용교과군

해부생리학
의사소통론
간호전문직개론

병리학 
약리학 
기본간호학 및 실습1
기본간호학 및 실습2
건강사정 
간호과정과 비판적사고
간호윤리
다문화와 간호
감염관리학
재난간호
의학용어
간호정보학
성인간호학1
여성건강간호학1

성인간호학2
성인간호학3
성인간호학실습1
성인간호학실습2
아동간호학1
아동간호학2
아동간호학실습1
아동간호학실습2
여성건강간호학2
여성건강간호학실습1
여성건강간호학실습2
지역사회간호학1
지역사회간호학2
정신간호학1
정신간호학2
정신간호학실습1
간호연구방법론1

성인간호학4
성인간호학5
성인간호학실습3
성인간호학실습4
정신간호학실습2
지역사회간호학실습1
지역사회간호학실습2
간호관리학1
간호관리학2
간호관리학실습
노인간호학
노인간호학실습 
시뮬레이션이론 및실습
보건의료관계법규
간호연구방법론2(캡스톤디자인)

※ 대학원별로 최저졸업이수학점(120학점) 이상을 이수하여야만 진학되는 경우가 있음.

나. 취업 희망자를 위한 전문 직업인 지향형

기초교과군 핵심교과군 심화교과군 응용교과군

해부생리학 
의사소통론
간호전문직개론

병리학 
약리학 
기본간호학 및 실습1
기본간호학 및 실습2
건강사정
간호과정과 비판적사고
성인간호학1
간호윤리 
의학용어
여성건강간호학1
재난간호
다문화와 간호
감염관리학
간호정보학

성인간호학2
성인간호학3
성인간호학실습1
성인간호학실습2
아동간호학1
아동간호학2
아동간호학실습1
아동간호학실습2
여성건강간호학2
여성건강간호학실습1
여성건강간호학실습2
지역사회간호학1
지역사회간호학2
정신간호학1
정신간호학2
정신간호학실습1
간호연구방법론1

성인간호학4
성인간호학5
성인간호학실습3
성인간호학실습4
정신간호학실습2
지역사회간호학실습1
지역사회간호학실습2
간호관리학1
간호관리학2
간호관리학실습
노인간호학
노인간호학실습
시뮬레이션이론 및실습
간호연구방법론2(캡스톤디자인)

※ 간호전공영역별 이론 및 임상실습과 시뮬레이션 실습을 통한 임상밀착형 간호과정 적용 능력 배양

※ 기본심폐소생술(BLS-provider) 및 전문소생술(KALS-provider) 프로그램 이수로 취업역량 강화
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2023년 간호학과 교육과정 편성 분류

분류
개설
학점

세부항목 교과목 학점

전공기초 15
자연과학 해부생리학, 병리학, 약리학 7

인문사회과학 의사소통론, 인간심리와 행동, 인간발달과 교육, 인문학과의 만남 8

전공필수 72 　-

간호전문직개론, 간호윤리, 의학용어, 건강사정, 기본간호학 및 실습1, 기본간호학 및 실습2, 

간호과정과 비판적 사고, 성인간호학1, 성인간호학2, 성인간호학3, 성인간호학4, 

성인간호학5, 성인간호학실습1, 성인간호학실습2, 성인간호학실습3, 성인간호학실

습4, 아동간호학1, 아동간호학2, 아동간호학실습1, 아동간호학실습2, 여성건강간호

학1, 여성건강간호학2, 여성건강간호학실습1, 여성건강간호학실습2, 정신간호학1, 

정신간호학2, 정신간호학실습1, 정신간호학실습2, 지역사회간호학1, 지역사회간호

학2, 지역사회간호학실습1, 지역사회간호학실습2, 간호관리학1, 간호관리학2, 간호

관리학실습, 노인간호학, 노인간호학실습, 간호연구방법론1, 간호연구방법론2, 시뮬

레이션이론 및실습, 보건의료관계법규 

80

전공선택 8 　- 다문화와 간호, 간호정보학, 감염관리학, 재난간호

전공 교육과정 학점 총계 95
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간호학과

간호학과 교육목적 및 목표

간호학과 프로그램 학습성과(~22학번까지)

프로그램 학습성과

PO1. 전인간호에 요구되는 간호지식을 통합적으로 실무에 적용한다.

PO2. 간호문제 해결을 위해 핵심기본간호술을 선택하여 실행한다.
PO3. 언어적․ 비언어적 상호작용을 통한 치료적 의사소통술을 적용한다.

PO4. 건강문제 해결을 위해 팀 내 업무를 조정하고 상호협력한다.

PO5. 간호문제를 해결을 위해 비판적 사고에 근거한 간호과정을 적용한다.
PO6. 간호전문직관을 확립하고 간호전문적 표준을 이해한다.

PO7. 간호의 법적․ 윤리적 기준과 보건의료정책을 이해하고 간호실무에 통합한다.

PO8. 기독교 세계관에 입각한 글로벌 간호리더십을 발휘한다.
PO9. 과학적 근거에 기반한 간호연구를 수행한다.
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간호학과 프로그램 학습성과(23학번부터~)

프로그램 학습성과

1. 간호학문과 다양한 학문 분야의 지식을 응용한다.

2. 임상 추론을 통해 간호상황에 적합한 간호를 제공한다

3. 보건의료체계 내에서 인구집단 건강을 관리한다.
4. 법과 윤리에 따라 간호를 수행한다.

5. 안전과 질 향상 원리를 적용한다.

6. 건강증진과 건강문제 해결을 위해 보건의료팀과 협력한다
7. 기독교 세계관레 입각한 간호전문직관을 확립하고 리더십을 개발한다.

8. 정보통신과 최신 보건의료기술을 활용한다.

실험실습 교과목 일람표

구  분 실험실습 교과목명 학점
시수

비 고
이론 실험실습

핵심교과군 기본간호학 및 실습1 3 2 2

핵심교과군 기본간호학 및 실습2 3 2 2

심화교과군 성인간호학실습1 2 - 6

심화교과군 성인간호학실습2 2 - 6

심화교과군 아동간호학실습1 2 - 6

심화교과군 아동간호학실습2 1 - 3

심화교과군 여성건강간호학실습1 2 - 6

심화교과군 여성건강간호학실습2 1 - 3

심화교과군 정신간호학실습1 2 - 6

응용교과군 성인간호학실습3 2 - 6

응용교과군 성인간호학실습4 2 - 6

응용교과군 정신간호학실습2 1 - 3

응용교과군 지역사회간호학실습1 1 - 3

응용교과군 지역사회간호학실습2 2 - 6

응용교과군 간호관리학실습 2 - 6

응용교과군 노인간호학실습 2 - 6

응용교과군 시뮬레이션이론및실습 2 1 2

계 17과목  32학점
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간호학과

융․복합 교과목 일람표

구  분 융․복합 교과목명 학점
시수

교과목 내용 및 수업방법
이론 실험실습

핵심교과군 간호정보학 2 2 -

간호실무, 간호행정, 간호교육, 간호연구 영역에서 정

보기술의 활용에 대한 내용으로 간호정보 DB 구축, 

간호App 개발, 간호통계분석 및 간호연구 보고서작

성 등을 학습함.

계 1과목  2학점
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외부현장실습 교과목 일람표

교과목명 학점
시수 외부현장실습 

이론 실험실습 대상 기관 실습 내용

성인간호학실습1 2 - 6
∙ 이화여대목동병원
∙ 순천향대서울병원
∙ 순천향대천안병원
∙ 국민건강보험일산병원
∙ 단국대학교병원
∙ 한림대동탄성심병원
∙ 안양샘병원
∙ 명지병원
∙ 한림대학교성심병원
∙ 국립암센터병원
∙ 천안의료원

성인기 주요 건강문제에 다른 임상실습 
및 부서별 임상실습

성인간호학실습2 2 - 6

성인간호학실습3 2 - 6

성인간호학실습4 2 - 6

아동간호학실습1 2 - 6
∙ 연세하임산부인과
∙ 인천사랑병원
∙ 인천한림병원
∙ 광명성애병원
∙ 앙즈로여성병원
∙ 이화여대목동병원

아동의 발달단계에 다른 임상실습 신생
아, 중환아, 어린이병동별 임상실습

아동간호학실습2 1 - 3

여성건강간호학실습1 2 - 6
∙ 연세하임산부인과
∙ 혜성병원
∙ 앙즈로여성병원
∙ 퀸스산부인과
∙ 동탄제일병원
∙ 충무병원

정상 분만, 여성질환을 중심으로 
하는 임상실습

여성건강간호학실습2 1 - 3

정신간호학실습1 2 - 6

∙ 마음애병원
∙ 이음병원
∙ 열린성애병원
∙ 국립정신건강센터
∙ 한림대학교성심병원
∙ 새로운 경기도립정신병원
∙ 용인정신병원
∙ 푸른초장
∙ 안성시 정신건강복지센터
∙ 안양시 정신건강복지센터
∙ 안양시 중독관리통합지원

센터

정신질환자의 입원간호, 정신사회 재활
을 위한 지역사회 정신간호 실습

정신간호학실습2 1 - 3

지역사회간호학실습1 1 - 3

∙ 천안동남구보건소
∙ 천안서북구보건소
∙ 평택보건소
∙ 송탄보건소
∙ 백석대학교 보건실
∙ 충무노인복지센터
∙ 한국산업보건간호협회
∙ 스테코 건강관리실
∙ (주)LS산전 건강관리실

개인, 가족, 지여사회를 대상으로 실습

지역사회간호학실습2 2 - 6

간호관리학실습 2 - 6

∙ 명지병원
∙ 용산구립노인전문요양원
∙ 고대구로병원
∙ 수원VIP 요양원

병원의 간호관리자의 업무를 습득하기 
위하여 병동 및 간호부 임상실습, 간호시
설의 경영관리를 위한 실습 

노인간호학실습 2 - 6
∙ 삼성노블카운티
∙ 천안의료원
∙ 너싱홈 그린힐

노인 대상자의 간호를 요양시설이나 너
싱홈에서 임상실습
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간호학과

자격증 취득 교과목 일람표

◦ 면허증명 : 간호사

◦ 발급기관 : 보건복지부

◦ 면허증 설명 : 의료법에 의거, 의료인으로 병원, 지역사회 간호사로 취업할 수 있는 

국가면허이다.

◦ 취득 교과목 일람표 

구  분 교과목명 학점
시수

비 고
이론 실습

핵심교과군 기본간호학 및 실습1 3 2 2
핵심교과군 기본간호학 및 실습2 3 2 2
핵심교과군 성인간호학1 1 1 -
핵심교과군 여성건강간호학1 2 2 -
심화교과군 성인간호학2 2 2 -
심화교과군 성인간호학3 2 2 -
심화교과군 성인간호학실습1 2 - 6
심화교과군 성인간호학실습2 2 - 6
심화교과군 아동간호학1 2 2 -
심화교과군 아동간호학2 2 2 -
심화교과군 아동간호학실습1 2 - 6
심화교과군 아동간호학실습2 1 - 3
심화교과군 여성건강간호학2 2 2 -
심화교과군 여성건강간호학실습1 2 - 6
심화교과군 여성건강간호학실습2 1 - 3
심화교과군 지역사회간호학1 2 2 -
심화교과군 지역사회간호학2 2 2 -
심화교과군 정신간호학1 2 2 -
심화교과군 정신간호학2 2 2 -
심화교과군 정신간호학실습1 2 - 6
응용교과군 성인간호학4 2 2 -
응용교과군 성인간호학실습3 2 - 6
응용교과군 성인간호학5 2 2 -
응용교과군 성인간호학실습4 2 - 6
응용교과군 정신간호학실습2 1 - 3
응용교과군 지역사회간호학실습1 1 - 3
응용교과군 지역사회간호학실습2 2 - 6
응용교과군 간호관리학1 2 2 -
응용교과군 간호관리학2 2 2 -
응용교과군 간호관리학실습 2 - 6
응용교과군 보건의료관계법규 1 1 -
응용교과군 노인간호학 2 2 -
응용교과군 노인간호실습 2 - 6

합  계 33과목  61학점

◦ 취득 방법 : 위의 과목 이외에 학부기초, 전공 가, 나, 다 군의 모든 과목 이수 후, 

위의 국가고시 과목응시

◦ 취득 후 진로 : 대학병원, 종합병원, 산업체 의무실, 보건소, 요양시설, 사회복지시설, 

대학원, 외국 간호사로 취업

◦ 기타(유의사항) : 간호사면허를 취득하기 위해서는 국가고시과목 8과목을 필수적으로 

응시하여야 함. 성인간호학, 여성건강간호학, 아동간호학, 지역사회간호학, 정신간호학, 

기본간호학, 간호관리학, 의료법규
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